cum coquo te aut ciniſtione dominae in vehicu-
lum compingunt, et ne virgultorum quidem
satis substernunt.

33. Non pigebit etiam narrare tibi, quod sibi
accidisse Thesimopolis, hic Stoicus, mihi narravit,
ridiculum sane, quod aliis quoque usu venire
posse nec improbabile, per Iouem, fuerit. Vi-
nebat ille in domo diuitis et delicate mulieris;
cum autem peregre eundum esset aliquando, ^{et}
primum hoc sibi accidisse omnino ridiculum, ut
iuxta se, Philosophum hominem, adsidere iube-
retur cinaedus quidam laevigatis pice cruribus
et rasa barba: nempe in honore illum ipsa, ut
facile

ρικὸς ἦγε, καὶ τὸνομα δὲ τῷ κιναιδῃ ἀπειπο-
μόνειν, Χελιδόνιον γὰρ καλεῖσθαι. τέτο τοί
νυν πρῶτον ἡλίκου, σκυθρωπῷ καὶ γέροντι ἀν-
δρὶ καὶ πολιῷ τὸ γένειον (οἵσθα δέ, ὡς Βαθὺν
πώγωνα καὶ σεμνὸν ὁ Θεσμόπολις εἶχε) παρα-
καθίζεσθαι Φύκος ἐντετριμένον, καὶ ὑπογε-
γραμμένον τὰς ὄφθαλμάς, καὶ διασεσαλευμέ-
νον τὸ βλέμμα, καὶ τὸν τράχηλον ἐπικεκλασμέ-
νον, ἢ χελιδόνα, μὰ Δί', ἀλλὰ γύπτα τινὰ πε-
ριτετιλμένον τῷ πώγωνος τὰ πτερά· καὶ εἴγε
μὴ πολλὰ δεηθῆναι αὐτῷ, καὶ τὸν κενρύφαλον
ἔχοιτα, ἐπὶ τῇ κεφαλῇ ἀν συγκαθέζεσθαι. τὰ
δ' ἐν ἀλλα, παρ' ὅλην τὴν ὁδὸν μυρίας τὰς ἀγ-
δίας ἀναστήσθαι, ὑπάδοντος, καὶ τερετίζον-
τος· εἰ δὲ μὴ ἐπεῖχεν αὐτὸς, Ἰσως ἀν καὶ ὄρχα-
μένε

facile est ad intelligendum, habebat: nomen et-
iam cinaedi mihi retulit, Chelidonium dictum
esse. Hoc igitur primum quale est? Tetrico et
seni viro, et cano mento (nosti vero, quam pro-
lixam barbam et venerabilem Thesmopolis habue-
vit) adsidere infucatum, et pictis genis, et ne-
tantibus oculis, et fracta ceruice, non hirundi-
nein sane, (quae nemini illius vis est) sed vultu-
rem quemdam vulsa barbae pennis! Et nisi mul-
tum deprecatus esset, etiam caput flagineo teburn
habentem ait fuisse adsessurum: se ergo tum cae-
teras sexcentas in illa via molestias sustinuisse, cap-
tijante illo et minuriente, qui nisi ipse retinuisse, forte

DE MERCEDE CONDVCTIS 65

μέντος ἐπὶ τῆς αἰπήγης. ΣΤΕΡΟΝ δ' ἐν τι καὶ τοῖς
τον αὐτῷ προσταχθῆναι.

Καλέσασα γὰρ αὐτὸν ἡ γυνὴ, Θεσμόπολι, Φη-
σιν; ἔτῳς ὅντος, χάριν καὶ μοκρᾷν αἰτάσῃ, δὲς
μηδὲν ἀντειπών, μηδ' ὥπως ἐπὶ πλεύσον σα δεή-
σθμα περιμείνας. τὰ δέ, ὅπερ εἰκὸς ἦν, ὑπότ
σχομένα πάντα πράξειν, θέουμαί σε τὰτ', ἘΦη,
χρησὸν ὑφῶσά σε, καὶ ἐπιμελῆ, καὶ Φιλάσορ-
γον, τὴν κύνα οὖσθα τὴν Μυρρίνην, ἀναλατ-
θὼν ἐς τὰ ὄχημα, Φύλαττέ μοι, καὶ ἐπιμελέ,
ὅπως μηδενὸς ἐνδεής ἔσαι· Βλεψύνεται γὰρ η ἀ-
θλία τὴν γατέρα, καὶ συχεδὸν ὡς ἐπίτεξ ἐσίν· οἱ
δὲ κατάρατοι ἄτοι, καὶ ἀπειθεῖς σικέται, οὐχ
ὅπως ἐμείνης, ἀλλ' ἐδ' ἐμὲ κατῆς πολὺν ποιῆι-